³⁹ Car le père dit au fils « de mon ventre je t'ai engendré », comprenez du plus secret de mon être, je veux dire de ma divinité même, tout né du tout, tout-puissant né du tout-puissant, lumière née de la lumière, très haut né du très haut, que nulle recherche, nul sens ne sauraient atteindre.

L'ordre logique imposerait maintenant de regarder le traitement que Cassiodore fait subir à une phrase entière, mais le commentaire de mots ou d'expressions recèle un autre élément fondamental de la technique cassiodorienne, l'insertion en citation d'éléments étrangers au texte qui interviennent comme des auxiliaires au commentaire magistral. C'est ainsi à ce niveau du commentaire qu'apparaît le mieux l'entrecroisement des sources, du texte scripturaire et de l'apport cassiodorien.

3-le psautier au carrefour des savoirs : l'importation dans le commentaire d'éléments non psalmiques et les modes de leur introduction

Pour faciliter la description de ces phénomènes nous considérerons comme citations homogènes les citations bibliques, même si elles ne proviennent pas du psautier, comme citations hétérogènes celles d'auteurs profanes, et comme semi-hétérogènes celles de textes patristiques, qui n'ont pas le statut inspiré de l'Écriture, mais n'ont pas non plus le caractère non religieux des citations profanes⁴⁰.

[p. 241] a) citations homogènes : le garant de la lecture prophétique du psaume.

Un certain nombre de commentaires de Cassiodore fait appel, pour éclairer un verset de psaume, à la totalité des constituants de l'Écriture selon la répartition chrétienne traditionnelle : Ancien Testament, Évangiles, Apôtre. Ces passages sont évidemment les plus riches d'enseignements, car la spécificité de chaque élément de l'Écriture et son rapport au *Psautier* peuvent ainsi apparaître. Ainsi dans le commentaire de 122, 1 dont on peut marquer la composition par la disposition typographique :

*Ad te leuau i oculos meos, qui habitas in caelo. Salutariter admonetur humanitas ut inde petat auxilium unde inexpugnabile praesidium credit esse uenturum. Nam qui sunt corde praetumidi et mundana se potestate iactantes, si qua fuerint laesione prouocati, ad diuitias recurrunt, ad patrocinia peritura confugiunt, ut exigant de inimico poenam, qui irrogare praesumpsit iniuriam. Dei uero famuli patientissima se conuersatione moderantes, quidquid scandali, quidquid tribulationis pertulerint, OCVLOS AD dominum LEVANT et ad illum respiciunt, a quo se ueraciter saluari posse confidunt. Sequitur qui habitas in caelo. HABITARE DOMINVM multis legimus modis, ut est illud in euangelio: ego in patre et pater IN me. Dicitur etiam HABITARE IN sanctis, ut in isaia legitur: HABITABO IN his et ambulabo in ipsis et ipsi erunt mihi populus et ego illis in deum. De quibus et apostolus ait: vos estis templum dei et spiritus dei HABITAT IN uobis. Sic etiam de utroque testatur euangelium: vt omnes unum sint et ego IN illis et tu IN me. Legitur quoque IN CAELO sedere dominum, ut est illud: caelum mihi sedes est; terra autem scabellum pedum meorum, et alibi: caelum caeli domino, terram autem dedit filiis hominum.*⁴¹